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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Moștenirea Câmpiei

Tema Moștenirea Câmpiei consolidează soluțiile pentru nevoile locale identificate în urma dialogului transparent și 
constructiv avut cu actorii relevanți din teritoriu. Moștenirea Câmpiei este reprezentată de patrimoniu local, oameni, obiceiuri, 
tradiții, obiective turistice, servicii de bază, teritoriu, bogăția solului, meșteșuguri, valori morale care sunt necesare a fi 
transmise de la o generație la alta. Abordarea acestei teme, prin programul LEADER, va contribui la promovarea și 
accederea microregiunii Câmpia Transilvaniei la prosperitate și dezvoltare durabilă pe plan social, economic și de mediu.  
Moștenirea Câmpiei are la bază o abordare sistemică cu conexiuni între acțiunile propuse, contribuind la o dezvoltare 
integrată a teritoriului. Această temă unificatoare a condus la identificarea unor teme derivate, precum consolidarea 
patrimoniului cultural, creșterea potențialului economic al zonei, dezvoltarea durabilă a teritoriului și protecția mediului, 
susținerea cooperării, incluziune socială.  
Luând în considerare faptul că în cadrul microregiunii GAL Câmpia Transilvaniei abordarea LEADER a ajuns la cea de-a 
treia perioadă de programare, se poate afirma că a atins un nivel de maturitate care a permis parteneriatului public-privat să 
implementeze abordarea LEADER la nivel teritorial. Astfel, abordarea LEADER este deosebit de importantă deoarece are 
efecte de durată asupra dezvoltării zonelor rurale şi crește capacitatea locală de rezolvare a propriilor probleme. Legătura 
dintre tema unificatoare și teritoriul vizat este dată de necesitatea creșterii atractivităţii zonelor rurale și diminuarea migraţiei 
populaţiei, în special a tinerilor. Legătura dintre tema unificatoare, teritoriul microregiunii și abordarea LEADER este dată de 
comunitatea din teritoriu Câmpia Transilvaniei. Abordarea de jos în sus a dezvoltării teritoriale este suținută de comunitatea 
locală în scopul elaborării și implementării strategiei de dezvoltare locală. 

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 CLUJ BUZA GAL CÂMPIA TRANSILVANIEI



+
- 2 CLUJ CĂIANU GAL CÂMPIA TRANSILVANIEI

+
- 3 CLUJ CĂMĂRAȘU GAL CÂMPIA TRANSILVANIEI

+
- 4 CLUJ CĂTINA GAL CÂMPIA TRANSILVANIEI

+
- 5 CLUJ COJOCNA GAL CÂMPIA TRANSILVANIEI

+
- 6 CLUJ FIZEȘU GHERLII GAL CÂMPIA TRANSILVANIEI

+
- 7 CLUJ GEACA GAL CÂMPIA TRANSILVANIEI

+
- 8 CLUJ MICA GAL CÂMPIA TRANSILVANIEI

+
- 9 CLUJ MOCIU GAL CÂMPIA TRANSILVANIEI

+
- 10 CLUJ PĂLATCA GAL CÂMPIA TRANSILVANIEI

+
- 11 CLUJ SÂNMĂRTIN GAL CÂMPIA TRANSILVANIEI

+
- 12 CLUJ SUATU GAL CÂMPIA TRANSILVANIEI

+
- 13 CLUJ ȚAGA GAL CÂMPIA TRANSILVANIEI

+
- 14 CLUJ UNGURAȘ GAL CÂMPIA TRANSILVANIEI

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA ✖ NU

Nr.
crt Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 C1930A138101861309740 PROMOVAREA TURISMULUI RURAL ÎN CÂMPIA TRANSILVANIEI ȘI VALEA PRUTULUI 

+
- 2 C1930B138I01261300044 Microregiuni față în față

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Caracteristici socio-economice, prezentarea  geografică și  demografică a teritoriului 
Microregiunea GAL Câmpia Transilvaniei este situată în extremitatea de est a judeţului Cluj și ocupă din punct de vedere 
teritorial aproximativ 13 % din  suprafaţa judeţului Cluj. Este formată din teritoriul a 14 comune, care cuprinde 77 de sate, cu 
o populație totală de 29.964 persoane. 
Din punct de vedere al reliefului, în teritoriu GAL Câmpia Transilvaniei sunt dominante dealurile joase, cu altitudini de 
400-500 m, această formă acoperă aproximativ 95% din teritoriu, restul suprafeței fiind reprezentat de lunci, cu aspect 
neted, slab ondulat (datorită prezenţei domurilor), văi scurte şi largi pe care s-au amenajat iazuri. Trăsătura caracteristică a 
cadrului natural o constituie predominanţa reliefului deluros pe aproape 95% din suprafaţa totală, restul de 5% fiind lunci. 
Câmpiile propriu-zise lipsesc, fiind suplinite doar de luncile văilor, microregiunea în ansamblu având un aspect deluros. 
Astfel, numele de „câmpie” nu îşi are obârşia în formele de relief, ea se leagă de faptul că zona a fost considerată “grânarul 
Transilvaniei.” 
Ca şi punct de reper important, microregiunea este situată la 18  km  est de Municipiul Cluj Napoca, și la aproximativ 6 km 
față de alte două municipii: Gherla și Dej. Din punct de vedere hidrografic, teritoriul GAL Câmpia Transilvaniei este zonă 
mozaicată cu zone umede, lacuri și iazuri. O altă caracteristică importantă a microregiunii, întâlnită mai ales în extremitatea 
ei sudică pe teritoriul comunei Cojocna, este fenomenul de apariţie a sării la suprafaţă sau aproape de suprafaţă 
(manifestată prin izvoarele sărate). 
Din punct de vedere demografic, conform datelor INS, mișcarea naturală a populației produce o scădere a populației 
teritoriului GAL Câmpia Transilvaniei, sporul natural total pentru comunele aferente este de -414 de persoane în anul 2021, 
cu o natalitate de 2,48 nou născuți aferenți unei populații de 1000 de persoane, și mortalitate de 6,62 de decedați aferenți 
unei populații de 1000 de persoane. În anul 2021 și-au stabilit reședința pe teritoriul GAL Câmpia Transilvaniei 249 de 
persoane, și au plecat cu reședința 387 persoane, astfel balanța migratorie aferentă teritoriului este de -138 persoane în 



anul 2021.  
În microregiune sunt persoane calificate în anumite domenii, spre exemplu în industrie,  care nu îşi găsesc un loc de muncă 
adecvat pregătirii în localitatea de reşedinţă datorită lipsei ramurii de activitate respective. Un alt motiv al plecărilor de 
populaţie la oraş este reprezentat de nevoia de câştiguri băneşti superioare. Aşadar, factorii fundamentali generatori ai 
mobilităţii teritoriale sunt cei de natură economică şi profesională. Pentru evitarea depopulării în totalitate, în perspectivă, a 
teritoriului este necesară luarea unor măsuri de contracarare a cauzelor responsabile de această tendinţă negativă. Se 
impune, în scopul reţinerii şi chiar atragerii de populaţie tânără din exterior, îmbunătăţirea condiţiilor de trai, accesului la 
informaţii, dezvoltarea economică şi crearea unor perspective de afirmare profesională. 
În ceea ce priveşte repartiţia populaţiei în teritoriu, se disting o serie de diferenţieri. În GAL Câmpia Transilvaniei, datorită 
gradului superior de dotare tehnico-edilitară şi prezenţei instituţiilor administrative, sanitare, comerciale şi educaţionale în 
unele comune: Cojocna, Mica şi Mociu ponderea populaţiei este mai mare faţă de cea din restul comunelor. 
Gradul de îmbătrânire al populației este unul ridicat, 25,62 % din populația teritoriului este de 65 de ani și peste, conform 
datelor INS aferente anului 2021. Populația de vârstă activă, între 18-64 de ani reprezintă 59,92 % din totalul populației. 
Totodată, conform datelor INS, în anul 2021 în teritoriul analizat au fost de 430 de șomeri înregistrați. 
Structura populației după etnie este una multi-etnică, pe teritoriul GAL Câmpia Transilvaniei 60,95% din populație aparține 
etniei române, 20,8% etniei maghiare, și 10,61% etniei rrome. Totodată, există un procent semnificativ de populație fără 
etnie declarată. Toate comunele aferente GAL cuprind cel puțin o minoritate etnică locală. 
Prezentarea economică, de mediu și climă a teritoriului 
În ansamblu, cadru economic din teritoriul Câmpia Transilvaniei definit de preponderența agriculturii, fiind necesară 
diversificarea activităților economice și crearea de locuri de muncă, care vor conduce la creșterea veniturilor și la reducerea 
disparităților existente între mediul urban și cel rural. Având în vedere nivelul de concentrare al unităților economice în 
domeniul agricol, se consideră a fi necesară echilibrarea dintre activitățile economice prin susținerea activităților non-
agricole, fie ele noi înființate sau dezvoltarea activităților non-agricole existente. Domeniile de activitate care sunt prezente în 
toate comunele membre sunt cele de comerţ: cu ridicata şi cu amănuntul, comerţ cu ridicata cu excepţia de comerţ de 
autovehicule, comerţ cu amănuntul cu exepţia autovehiculelor şi motocicletelor, fiind firme un cu număr de angajaţi mic. 
Sectorul serviciilor este prezentă prin domeniile transporturi terestre şi transporturi prin conducte; hoteluri şi alte facilităţi de 
cazare în special în Fizeşu Gherlii, Cojocna şi Mica; restaurante şi alte activităţi de servicii de alimentaţie cu un număr mai 
mare în comunele Fizeşu Gherlii, Cojocna, Mociu şi Ţaga; activităţile sportive, recreative şi distractive cât şi alte activităţi de 
servicii. Structura profesională a populaţiei reflectă atât ocupaţiile locuitorilor din acest teritoriu cât şi gradul de dezvoltare 
socio-culturală. 
În microregiunea Câmpia Transilvaniei există decalaje importante față de mediul urban în termenii dezvoltării socio-
economice. Astfel, aceste decalaje sunt referitoare la condițiile de viață, educație, oportunități de angajare și acces la servicii 
medicale. Decalajele pot fi reduse prin oportunități de finanțare menite să crească nivelul de trai al locuitorilor in 
microregiune. 
Referitor la aspectele de mediu, biodiversitatea Microregiunii  Câmpia Transilvaniei dispune de o valoroasă bogăţie a 
resurselor naturale. Cea mai valoroasă resursă a Microregiunii  este gazul metan din domurile gazeifere centrale. Acestuia i 
se adaugă sarea, nămolul  sapropelic  şi rocile de construcţie (argila, pietrişurile). Resurse de suprafaţa sunt solurile, fondul 
forestier şi faunistic, apele, iazurile care reprezintă o deosebită rezervă piscicolă. Peisajul a condus şi la anumite perimetre 
cu valoare turistică. Pe teritoriul Câmpia Transilvaniei se regăsesc arii naturale protejate de importanță judeţeană: zona 
lacurilor Geaca – Ţaga. Pe teritoriul GAL Câmpia Transilvaniei există mai multe situri Natura 2000 create pentru a proteja 
diferite tipuri de habitate, specii de plante și animale, cele mai importante fiind diferitele tipuri de pajiști, tufărișuri, păduri 
dacice, lacuri eutrofe naturale, mlaștini, fiecare cu flora și fauna aferentă. 
Climatul microregiunii este temperat continental. Valorile climatice în zonă, sunt specifice Podişului Transilvaniei şi respectiv 
Câmpiei Transilvaniei, cu un climat continental moderat (boreal umed). Din punct de vedere al schimbărilor climatice se 
constată prezenţa anilor ploioşi şi a celor secetoşi, o creştere a temperaturii atât iarna cât şi vara. Condiţiile climatice permit 
desfăşurarea în bune condiţii a activităţilor social-economice. 
Alte particularități ale teritoriului 
Infrastructura  teritoriului GAL Câmpia Transilvaniei este una care necesită îmbunătățiri. Drumurile naționale și județene sunt 
într-o stare acceptabilă, fiind necesare reabilitări, însă drumurile comunale, vicinale, respectiv străzile au nevoie de reabilitări 
majore, o parte însemnată dinte acestea sunt acoperite cu piatră, pământ. 
Din punct de vedere al infrastructurii educaționale, s-au identificat 28 de școli cu clasele 1-4 și 16 cu clasele 5-8. Totodată 
funcționează și 4 after schooluri în comunele analizate. Infrastructura de sănătate cuprinde în total 14 dispensare medicale, 
un centru SMURD (Mociu), 10 cabinete stomatologice, 23 farmacii și 6 servicii medicale la domiciliu. Serviciile medicale sunt 
asigurate prin existența a cel puţin unui cabinet de medic de familie în fiecare comună, precum și cabinet stomatologic. 
Infrastructura socială cuprinde 3 cămine de bătrâni, respectiv un centru multifuncțional social. Atât infrastructura de 
sănătate, cât și cea socială este insuficient dezvoltată pentru a putea deservii populația teritoriului analizat. 
Turismul în microregiunea Câmpia Transilvaniei reprezintă o oportunitate de dezvoltare a teritoriului. Potenţialul turistic 
natural cel mai atractiv este reprezentat de salba lacurilor piscicole din zona Ţaga, Geaca, Fizeșu Gherlii, Suatu şi Cătina. 
Ele oferă posibilităţi multiple de practicare a pescuitului sportiv. Alt obiectiv turistic renumit din microregiune este staţiunea 
baleno-climaterică Băile Cojocna. Pe locul exploatărilor de sare din epoca medievală, au fost amenajate băi calde. Ocnele 
părăsite ale unor mine de sare s-au transformat în lacuri saline, cu proprietăţi terapeutice.Turismul balnear de la Băile  
Cojocna  are un potenţial imens de dezvoltare. Turismul baleno are avantajul că poate atrage două feluri de turişti: turiştii 
care vin pentru tratament şi turiştii care vin pentru agrement şi pentru atractivitatea apelor sărate. De asemenea, din 
obiectivele turistice ale microregiunii fac parte şi rezervaţiile naturale. Pensiunile şi manifestările cu expoziții din 
microregiune împreună cu zonele aferente de agrement sunt o oportunitate pentru turism. Alte obiective turistice sunt 
lăcaşurile de cult şi monumentele din microregiune. Cel mai important obiectiv turistic religios din microregiune este 



Mănăstirea Nicula, aici vin în pelerinaj anual  sute de mii de credincioşi din toată ţara şi din străinătate.    
Un aspect important în viața comunităților din microregiune o constituie practicarea sportului recreativ. În acest sens s-au 
construit sau sunt în curs de finalizare diferite amenajări sportive. Din punct de vedere asociativ în microregiune îşi 
desfăşoară activitatea asociaţii de tip privat, public, public-privat. Populația din GAL Câmpia are o activitate mare în 
organizare diferitelor evenimente culturale şi de păstrarea tradiţiilor, iar printr-un marketing potrivit ar putea creşte numărul 
turiştilor. 
Din punct de vedere al patrimoniului arhitectural și cultural, în teritoriu un total de 7 muzee, 131 de biserici și o mănăstire, 
respectiv o casă memorială, castele, cetăți și alte monumente istorice, iar în cadrul patrimoniului natural există un număr 
mare de rezervații naturale, plante endemice, lacuri sărate (băile sărate din Cojocna), lacuri de agrement, posibilități de 
vânătoare și pescuit sportiv. Totodată, cultura tradițională locală poate fi valorificată turistic, cultură care este prezentă în 
gastronomia locală, arhitectura locală, respectiv în tradițiile și datinile care încă se păstrează în comunitate. Cultura 
tradițională locală poate fi totodată un palier important în vederea dezvoltării activităților economice non-agricole: prin 
dezvoltarea activităților meșteșugărești, pot fi create noi locuri de muncă, pot fi valorificate resursele culturale și tradițiile 
locale, respectiv se poate diminua concentrarea mare a unităților economice în agricultură. Tipurile de turism practicate sunt: 
turism de agrement şi odihnă, alpinism, turism cultural şi religios, turism piscicol, turism ecvestru, cicloturism, agroturism etc. 
Meşteşugurile specifice teritoriului sunt: pictură pe sticlă, cojocărit, port specific, atelier confecționat mături. 
Moștenirea Câmpiei este bogată din punct de vedere al patrimoniului cultural şi al potențialului natural turistic, al comunității 
și al potențialului economic de dezvoltare. Teritoriul GAL Câmpia Transilvaniei, este coerent și omogen din punct de vedere 
geografic și strategic, pentru a susține prezenta strategia de dezvoltare locală.

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 CLUJ BUZA 56327 RURAL 1.138 29,74 38,26 DA NU NU

+
- 2 CLUJ CĂIANU 56354 RURAL 2.191 54,88 39,92 DA NU NU

+
- 3 CLUJ CĂMĂRAȘU 56522 RURAL 2.591 48,18 53,78 DA NU NU

+
- 4 CLUJ CĂTINA 56773 RURAL 1.567 53,09 29,52 DA NU NU

+
- 5 CLUJ COJOCNA 57350 RURAL 4.291 138,59 30,96 DA NU NU

+
- 6 CLUJ FIZEȘU GHERLII 57644 RURAL 2.191 67,22 32,59 DA NU NU

+
- 7 CLUJ GEACA 57831 RURAL 1.410 68,20 20,67 DA NU NU

+
- 8 CLUJ MICA 55160 RURAL 3.459 64,82 53,36 DA NU NU

+
- 9 CLUJ MOCIU 58623 RURAL 3.300 72,51 45,51 DA NU NU

+
- 10 CLUJ PĂLATCA 58794 RURAL 1.133 50,13 22,60 DA NU NU

+
- 11 CLUJ SÂNMĂRTIN 59498 RURAL 1.110 71,70 15,48 DA DA NU

+
- 12 CLUJ SUATU 59657 RURAL 1.552 53,07 29,24 DA NU NU

+
- 13 CLUJ ȚAGA 59826 RURAL 1.588 99,98 15,88 DA NU NU

+
- 14 CLUJ UNGURAȘ 59880 RURAL 2.443 63,62 38,40 DA DA NU



Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
0

Suprafata
0,00

29.964 935,73

29.964 935,73

1.264.910

406.686

 %0,00



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Poziționare geografică avantajoasă, cu accesibilitate pe 
mai multe artere rutiere; 
• Teritoriu omogen, din punct de vedere geografic, istoric, 
economic, cultural, religios şi social; 
• Apropierea de polul național de creștere Cluj-Napoca şi de 
alte centre urbane; 
• Diversitate etnică, interculturalitate, şi diversitate 
religioasă; 
• Poluare scăzută a solului şi condiţii de mediu relativ bune; 
• Forţă de muncă disponibilă; 
• Infrastructură educațională adecvată; 
• Climat favorabil pentru agricultură;  
• Potenţial crescut al resurselor naturale de energie 
regenerabilă; 
• Existenţa edificiilor şi monumentelor de o mare valoare 
istorică; 
• Posibilitate de practicare a diverselor tipuri de turism; 
• Existența asociațiilor, ONG-urilor care să conducă 
proiectele sociale și de dezvoltare locale; 
• Existența serviciilor medicale la domiciliu, oferite de 
ONG-uri în colaborare cu primăriile locale; 
• Existenta unui centru SMURD în teritoriu; 
• Existența a 7 after school-uri în teritoriu; 
• Implicarea unităților de cult în tratarea problemelor 
sociale;  
• Experiențe anterioare de cooperare microregională; 
• Preocuparea comunităţiilor pentru păstrarea obiceiurilor 
şi tradiţiilor, promovarea de elemente de etnografie şi 
folclor local;  
• Existenţa vestigiilor, siturilor istorice, monumente şi 
obiecte de artă laice şi religioase; 
• Existența salbelor de lacuri Țaga – Lacu -Geaca ca 
potențial de atracție turistică; 
• Existența băilor sărate în Cojocna; 
• Resurse pentru obţinerea energiei alternative; 
• Târguri locale organizate în mod regulat; 
• Existența unor atracții turistice naturale, rezervații 
naturale, situri arheologice, posibilități de vânat și pescuit 
sportiv, lacuri de agrement, castele, case memoriale, 
muzee; 
• Cultură tradițională locală adecvată pentru activități 
turistice, cu elemente gastronomice, obiceiuri, produse 
tradiționale; 
• Existența brand teritorial ”Câmpia dintre Lacuri” 
• Existența a mai multor situri Natura 2000; 
• 

• Potențialul natural și antropic al teritoriului insuficient 
valorificat; 
• Lipsa gradinițelor cu program prelungit dotate și 
amenajate corespunzător; 
• Migrarea populației tinere în orașele apropiate; 
• Spor natural negativ; 
• Populația de vârstă inactivă este mare comparativ cu 
populația de vârstă activă; 
• Ponderea mare a persoanelor tinere aflate fără loc de 
muncă sau în căutarea unui loc de muncă; 
• Dificultăţi de stabilizare a tineretului superior calificat în 
economia teritoriului. 
• O parte a infrastructurii educaționale necesită renovare/
reparare; 
• Oferta de servicii de sănătate disponibilă necesită 
extindere; 
• Infrastructură de servicii sociale subdezvoltată; 
• Sprijin insuficient pentru grupurile vulnerabile; 
• Numărul mic de localități în care serviciile medicale la 
domiciliu sunt disponibile; 
• Slaba implicare a populaţiei în acţiuni de voluntariat; 
• Numărul mare al persoanelor asistate social; 
• Lipsa centrelor multifuncționale; 
• Patrimoniului arhitectural şi cultural şi evenimente puţin 
cunoscute şi promovate; 
• Capacitate de primire turistică redusă față de potențialul 
turistic existent; 
• Număr redus de structuri de primire turistică cu funcțiuni 
de alimentație publică; 
• Lipsa circuitelor turistice marcate; 
• Lipsa întreprinderilor mari în teritoriu; 
• Lipsa centrelor de afaceri; 
• Economia locală dezvoltată preponderent pe domeniul 
agricol; 
• Slaba reprezentare a sectorului de prestări servicii în 
teritoriu; 
• Întâmpinarea de dificultăți în ceea ce privește integrarea 
pe piață a produselor meșteșugărești; 
• Lipsa unei oferte turistice unitare; 
• Lipsa colaborării între furnizorii de servicii turistice și 
producători locali; 
• Cultură a reciclării slab devoltată; 
• Inexistența unei gropi de gunoi și a unor centre de 
reciclare în teritoriu; 
• Existența materialului lemnos rezultat în urma exploatării 
pădurilor și a pajiștilor necurățate; 
• Gestionarea iresponsabilă a deșeurilor de către populație; 
• Lipsa locurilor amenajate pentru plasarea deș

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI



• Facilitarea accesului la finantare a micilor întreprinzatori; 
• Promovarea produselor locale tradiţionale; 
• Dezvoltarea brand-urilor locale; 
• Creşterea interesului pentru stabilire în mediul rural; 
• Existenţa programelor de formare profesională; 
• Conservarea biodiversitatii, peisajelor, precum si a resurselor 
naturale valoroase.  
• Înființare centru de resurse locale pentru furnizare servicii de 
sprijin integrate în comunitățile rurale în vederea promovării și 
susţinerii dezvoltării locale. 
• Dotarea dispensarelor medicale existente; 
• Renovarea infrastructurii de sănătate deja existente; 
• Achiziționarea de echipamente pentru prestarea de servicii 
medicale la domiciliu; 
• Înființarea de centre zonale de asistență la domiciliu care să 
deservească un grup de comune; 
• Existența în teritoriu a unor modele de bună practică care pot fi 
promovate. 
• Construirea şi amenajarea unor baze turistice şi de agrement 
conform standardelor aflate în vigoare; 
• Relaţii de cooperare cu organizaţii, instituţii din mediul extern; 
• Finanţări pentru dezvoltarea microîntreprinderilor, turismului; 
• Creșterea cererii pentru produse ecologice; 
• Programe pentru sprijinirea producţiei de energie alternativă; 
• Creşterea interesului pentru servicii turistice la preţ accesibil; 
• Numărul mare de persoane ce ajung în teritoriu (participând la 
evenimente locale) şi care pot deveni beneficiari ai serviciilor şi 
produselor locale; 
• Încurajarea dezvoltării de activități non-agricole; 
• Cooperare în cadrul GAL 
• Investiţii ce vizează servicii de întreţinere şi igienizare a zonelor 
riverane; 
• Învestiții pentru crearea de noi capacități de producție de 
energie electrică din surse regenerabile (solară sau eoliană). 
• Oportunități de valorificare durabilă a resurselor locale, precum 
păduri, izvoare, iazuri, etc.; 
• Promovarea responsabilității sociale pentru mediul înconjurător; 
• Proiecte care  vizează colectarea selectivă. 
• creșterea eficienței energetice (EE) în sectorul public și privat

• Zona metropolitană – pierderea specificului rural; 
• Depopularea teritoriului; 
• Discrepanțe teritoriale între mediul urban și rural în ceea ce 
privește nivelul de trai, calitatea vieții; 
• Abilități și competențe scăzute în domeniu IT; 
• Lipsa investițiilor în mediul rural; 
• Promovarea insuficientă a zonei rurale şi a produselor 
tradiționale; 
• Lipsa centrelor de afaceri, informare şi consultanţă în afaceri; 
• Reticenţă faţă de structurile asociative din agricultură; 
• Accesul redus pe piaţă al produselor meşteşugăreşti; 
• Grad mare de îmbătrânire la nivelul populației;  
• Probleme sociale accentuate sărăcie, excluziune socială, 
integrarea minorității rrome; 
• Migrația populației active spre centrele urbane naționale/
internaționale; 
• Accentuarea izolării unor sate din teritoriu, cauzate de 
infrastructură precară; 
• Accentuarea decalajului de dezvoltare economico-socială dintre 
mediul urban și cel rural; 
• Scăderea și îmbătrânirea populației teritoriului, aspecte care vor 
avea o influență negativă asupra bugetelor sociale; 
• Lipsa investițiilor în mediul rural; 
• Venituri locale reduse (surse de venit la bugetul local); 
• Mobilizarea dificilă a populației; 
• Promovarea insuficientă a zonei rurale şi a produselor 
tradiționale; 
• Instabilitate legislativă şi decizională; 
• Lipsa de valorificare a elementelor de identitate locală; 
• Creşterea fiscalităţii; 
• Dificultăţi de finanţare şi creditare; 
• Corupţie; 
• Birocraţie; 
• Pierderea identităţii locale. 
• Schimbările climatice; 
• Poluarea zonelor prin plasarea iresponsabilă a deșeurilor; 
• 

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Facilitarea accesului la informare

+
- Nevoia 2 Conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului natural şi cultural, material şi imaterial

+
- Nevoia 3 Protejarea mediului si stimularea producerii si utilizarii energiei din surse regenerabile

+
- Nevoia 4 Diversificarea activitatilor economice și reducerea saraciei 

+
- Nevoia 5 Dezvoltarea turistică a microregiunii

+
- Nevoia 6 Dezvoltarea infrastructurii de bază şi a serviciilor în zonele rurale

+
- Nevoia 7 Creșterea numărului de locuri de muncă în sectorul neagricol în zonele rurale

+
- Nevoia 8 Promovarea incluziunii sociale şi a nediscriminării

+
- Nevoia 9 Sprijinirea inițiativelor de cooperare

+
- Nevoia 10 Promovarea identității și creșterea atractivității teritoriale a GAL Câmpia Transilvaniei



+
- Nevoia 11 Îmbunătățirea colaborării între actorii din mediul rural



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Implicarea actorilor locali în dezvoltarea propriilor zone contribuie la realizarea unei dezvoltări dinamice, sprijinită de o strategie de 
dezvoltare locală elaborată şi implementată local şi administrată de reprezentanţi ai GAL-ului, care reprezentă interlocutorii populaţiei 
din teritoriu în vederea îmbunătăţirii continue a strategiei şi a acţiunilor ce vor fi implementate. 
 În această etapă au fost respectate principiile egalității dintre bărbați și femei, a integrării de gen, prevenirea oricărei discriminări pe 
criterii de sex, etnie, origine rasială, religie, handicap, vârstă, concentrarea discuțiilor și opiniilor fiind pe un mediu consultativ, 
participativ și colaborativ pentru obținerea unor informații valide. 
 Ponderea sectorului public în cadrul parteneriatului este de 23,73%, asigurându-se astfel faptul că niciun grup de interese nu a 
controlat direcțiile de dezvoltare în procesul de elaborare a SDL. Parteneriatul GAL Câmpia Transilvaniei cuprinde un spațiu omogen din 
punct de vedere geografic, economic, social și cultural și au ca atare interese relativ omogene. Asociația GAL Câmpia Transilvaniei nu 
cuprinde în cadrul parteneriatului său persoane fizice. 

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %23,73 Număr total parteneri sector public: 14

+
-

1 COMUNA BUZA

Județ

CLUJ

Localitate
BUZA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 COMUNA CAIANU

Județ

CLUJ

Localitate
BUZA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3
COMUNA CĂMĂRAȘU

Județ

CLUJ

Localitate
CAMARASU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 COMUNA CATINA

Județ

CLUJ

Localitate
CATINA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 COMUNA COJOCNA

Județ

CLUJ

Localitate
COJOCNA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 COMUNA FIZESU GHERLII

Județ

CLUJ

Localitate
FIZESU GHERLII

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 COMUNA GEACA

Județ

CLUJ

Localitate
GEACA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8 COMUNA MICA

Județ

CLUJ

Localitate
MICA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

9 COMUNA MOCIU

Județ

CLUJ

Localitate
MOCIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

10 COMUNA PALATCA

Județ

CLUJ

Localitate
PALATCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11 COMUNA SINMARTIN

Județ

CLUJ

Localitate
SANMARTIN

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

12 COMUNA SUATU

Județ

CLUJ

Localitate
SUATU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

13 COMUNA TAGA

Județ

CLUJ

Localitate
TAGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

14 COMUNA UNGURAS

Județ

CLUJ

Localitate
UNGURAS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M

F ✖

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %66,10 Număr total parteneri sector privat: 39

+
-

15 CIOTLĂUȘ ARPAD PFA

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

BUZA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 ALYSSTYL INVEST S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

BUZA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 3 0

Baruri şi alte activităţi de servire a 
băuturilor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

17 AUTO ZAC SOLUTIONS S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

BUZA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18 DIVRICEAN ILIE CRINUȚ PFA

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

BUZA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 5

Creşterea ovinelor şi caprinelor

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19
TIMANDI P. SABIN PARTENIE 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

BUZA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 8

Cultivarea condimentelor, plantelor 
aromatice, medicinale şi a plantelor de 
uz farmaceutic
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

20
CRIȘAN C. MONICA 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

CAIANU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21 HORVATH ANDREEA PFA

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

CAIANU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 UȚ CLAUDIA PFA

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

CAMARASU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 FERMA GIULIA S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

CAMARASU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24
ARTIUDEAN RĂZVAN BOGDAN 
PFA

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

CAMARASU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25 CONSTRAL SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

CATINA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

26 BIRIȘ TEODORA MIHAELA PFA

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

CATINA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27 AGROFELDIOARA SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

CATINA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

28
IZVORUL FIZEȘULUI 
COOPERATIVĂ AGRICOLĂ

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

CATINA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 2 1

Comerţ cu ridicata al cerealelor, 
seminţelor, furajelor şi tutunului 
neprelucrat
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

29
FERMA ARDELEANA 
COOPERATIVĂ AGRICOLĂ

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

COJOCNA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 3 1

Comerţ cu ridicata al fructelor şi 
legumelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

30 BAI COJOCNA S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

COJOCNA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 6 0 4

Activităţi de întreţinere corporală

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

31 TYACOO STYLE S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

FIZESU GHERLII

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 9 1

Comerţ cu amănuntul prin intermediul 
caselor de comenzi sau prin Internet
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

32 RUSU ALINA LEONTINA PFA

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

FIZESU GHERLII

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

33 LAPOSI CSABA PFA

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

FIZESU GHERLII

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

34 LUCACIU LIANA LOREDANA PFA

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

GEACA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 4 1 3

Fabricarea altor articole de 
îmbrăcăminte (exclusiv lenjeria de corp)
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

35 ILDARN TOPOEXPERT SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

GEACA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 3 2

Lucrări de tâmplărie şi dulgherie

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

36 MOLDOREX PROD SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

GEACA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 1 3 0

Activităţi de înteţinere peisagistică 

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

37
BALLA GYOZO CSABA ASOCIAȚIE 
FAMILIALĂ

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

MICA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 2 9 1

Fabricarea măturilor şi periilor

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

38 CONNY BOUTIQUE SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

MOCIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 9

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse nealimentare
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

39 AQUA BLUE MOTORS SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

MOCIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

40 ERSEB COM SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

MOCIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

41
BAN VLADUȚ-IONUȚ 
ÎNTREPRINDERE FAMILIALĂ

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

MOCIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 2 9

Comerţ cu amănuntul al altor produse 
alimentare, în magazine specializate 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

42 VERES SIMONA MELINDA PFA

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

MOCIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

43 CROMATIC STIL S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

PALATCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 4 1 3

Fabricarea altor articole de 
îmbrăcăminte (exclusiv lenjeria de corp)
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

44
ILYES IMRE ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

PALATCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

45 FERMA DE ACASA PASAR S.R.L

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

PALATCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

46 MARENNA S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

SUATU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

47 HUSAR SEMIDA VIOLETA PFA

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

SUATU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 9 9

Comerţ cu amănuntul efectuat în afara 
magazinelor, standurilor, chioşcurilor şi 
pieţelor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

48 CERONI IMPORT EXPORT S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

TAGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 7 1

Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor 
şi a produselor proaspete de patiserie
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

49 MÎRZA NICOLAE VLAD PFA

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

TAGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 3 1 2

Pescuitul în ape dulci

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

50 TIMANDI MARIA PFA

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

TAGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

51 TIMANDI SILVIU ADRIAN PFA

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

TAGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

52
ROTAR MARIA IULIANA 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

UNGURAS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

53
ONCEA DĂNUȚ ÎNTREPRINDERE 
FAMILIALĂ

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

UNGURAS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %10,17 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 6

+
-

54 ASOCIATIA PRO BUZA

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

BUZA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

sprjinirea, protectia mediului 
inconjurator; activitati educative pentru 
copii si adulti

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

55
ASOCIAȚIA ORGANIZAȚIA 
TINERILOR MEDICI CLUJ

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

CAIANU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

formare profesionala continua a 
tinerilor medici (medici rezidenti, 
medici specialisti, personal in domeniul 
sanitar) 

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

56
FUNDAȚIA PENTRU INIȚIATIVE 
COMUNITARE COJOCNA

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

COJOCNA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Socio-educativ

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

57
ASOCIATIA VULTURUL 
COJOCNEI

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

COJOCNA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Scop agricol

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

58
ASOCIATIA CETATEA ZINELOR 
DIN COJOCNA

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

COJOCNA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Promovarea ideilor ecologice a 
protectiei mediului, educatia ecologica 
si civica a populatiei

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖



+
-

59 ASOCIATIA PULSUL VIETII

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

MOCIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Organizarea si functionarea de camine 
pentru batrani,persoane dezavantajate 
fizic,respectiv handicapati

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %76,27

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %0,00

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI33,90  % TINERI5,08

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %38,98

Număr total femei 20 Număr total bărbaţi 39 Număr total tineri 3 Număr total al partenerilor 59
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
În procesul elaborării SDL s-a avut în vedere ca în proiectele viitoare să fie recunoscute nevoile 
tuturor sectoarelor din parteneriat. Sectorul public al parteneriatului a manifestat interes 
pentru crearea, îmbunătăţirea și diversificarea facilităţilor de dezvoltare economică, a 
infrastructurii fizice și a serviciilor de bază; creșterea atractivităţii zonelor rurale; 
îmbunătăţirea condiţiilor sociale, economice și de mediu; protejarea și conservarea 
patrimoniului cultural rural.

sectorul privat
Partenerii din sectorul privat au indicat în procesul de consultare nevoia de dezvoltarea a 
economiei în mediul rural și de a oferi infrastructură suplimentară în beneficiul comunității din 
teritoriu. De asemenea, au evidențiat nevoia de sprijin suplimentar pentru diversificarea 
activităților economice, în vederea creării de noi locuri de muncă, nevoia de a proteja mediul 
rural precum și nevoia de maximizare a eforturilor parteneriatului din teritoriu pentru a aduce 
valoare adăugată.

societate civilă
Partenerii din sfera civilă au indicat necesitatea de valorificare a patrimoniului natural și 
cultural. Astfel, se va contribui la sporirea potențialului turistic al teritoriului, stimulându-se și 
economia locală. Este necesară dezvoltarea diverselor evenimente ca inițiative cheie care 
susțin comunitățile rurale. De asemenea, este indicată o abordare coordonată a marketingului, 
împreună cu perfecționarea furnizorilor de turism și a antreprenorilor locali pentru a stimula 
turismul în teritoriu.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Asociația GAL Câmpia Transilvaniei a beneficiat de finanțare pentru elaborarea prezentei strategii de dezvoltare locală, prin  sub-măsura 
19.1 Elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locală. Astfel, s-a derulat un proces activ de consultare și animare la nivelul teritoriului Câmpia 
Transilvaniei, compus din 14 comune, prin implicarea actorilor locali și a organizațiilor din teritoriu, pe o perioada de 2 luni.  
Practic, dezvoltarea teritoriului Câmpia Transilvaniei, acoperit de abordarea LEADER, este programată şi coordonată de actorii locali ce 
reprezentă factorul decizional şi care poartă  responsabilitatea evoluţiei în timp.  
 Pentru elaborarea SDL s-au organizat  14 întâlniri de animare, una în fiecare dintre cele 14 UAT-uri componente ale teritoriului Câmpia 
Transilvaniei, având ca scop creșterea gradului de implicare a actorilor locali în vederea identificării nevoilor și a necesităților de dezvoltare 
a teritoriului. În cadrul primei părți a acestor întâlniri s-au desfășurat activități de informare (promovare). Activitatea a constat în prezentarea 
pentru participanți a obiectivelor programului Leader cât și aspecte privind Planul Strategic.  În a doua parte a întâlnirilor, s-au desfășurat 
activități de animare a teritoriului. Astfel, s-au difuzat informații, cu privire la teritoriul acoperit de parteneriat și posibilitățile de dezvoltare ale 
acestuia prin intermediul programului  LEADER, respectiv s-au colectat informații de la participanți cu privire la necesitățile de dezvoltare a 
teritoriului și percepția acestora cu privire la strategia de dezvoltare locală. 
 S-au organizat 4 întâlniri de consultare cu partenerii, ce au constat în dezbaterea direcțiilor administrative și de dezvoltare a teritoriului pe 
care parteneriatul le urmărește în vederea respectării abordării de jos în sus, respectiv creșterea capacității de colaborare la nivel teritorial 
în scopul elaborării strategiei de dezvoltare locală. La aceste întâlniri participanții au fost grupați în funcție de comunele lor de reședință, 
pentru fiecare întâlnire fiind participanți aproximativ 4 comune.  
 Elaborarea propriu-zisă a strategiei a presupus colectarea datelor necesare, analiza acestora și a rezultatelor Strategiei de Dezvoltare 
Locală implementată în perioada anterioară de programare. Echipa de lucru a căutat să încurajeze actorii locali la participare, să ii 
informeze despre procesul început, să ajute actorii locali în contactarea celorlalți, reușind să creeze și să organizeze relații între persoane, 
operatori economici, civili, persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale și  familiale, asociații și Fundații care s-au implicat activ în 
procesul de elaborare a SDL și care au activități desfășurate în teritoriul Câmpia Transilvaniei. Astfel au fost implicați reprezentanți ai celor 
trei sectoare din microregiune: public, privat și sectorul ONG, persoane care au dorit să activeze în favoarea dezvoltării microregiunii, 
reprezentanți ai diferitelor grupuri de interese. 



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

d.contribuirea la atenuarea 
schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv 
prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a 
carbonului, precum și promovarea 
energiei durabile;

 L803 Economie verde pe teritoriul GAL Câmpia 
Transilvaniei

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

 
L805 Start-up nonagricol     
 

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L806 Dezvoltarea activităților nonagricole, inclusiv turism 

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L810/L818 Promovarea și conservarea patrimoniului local 
L810 Centru de resurse locale pentru microregiunea Câmpia 
Transilvaniei 
L808 Dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor de bază în 
Câmpia Transilvaniei 
L709/L708 Cooperare pentru dezvoltare 

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

FSE1 Incluziune socială pe teritoriul Câmpia Transilvaniei

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Complementaritatea intervențiilor propuse prin prezenta strategie cu strategiile relevante de la nivel european (Strategia Uniunii 
Europene 2030 ), național (Planul PAC 2023-2027), regional (PDL NV 2021-2027) și județean (Strategia Integrată de Dezvoltare Urbana 
a Zonei Metropolitane Cluj) este evidentă, vizând în primul rând creșterea economică la nivelul teritoriului, prin stimularea înființării și 
dezvoltării de activități non-agricole și implicit crearea de noi locuri de muncă. Totodată, aceste activități vizează producerea de 
energie din surse regenerabile și creșterea eficienței energetice. Oportunitatea de dezvoltare sau înființare a unor activități va duce la 
reducerea sărăciei în mediul rural. Prin intermediul intervențiilor care vizează promovarea teritoriului se urmărește creșterea 
atractivității mediului rural, aspect care poate avea efecte diverse, precum dezvoltarea activităților economice din teritoriu, creșterea 
numărului de turiști și menținerea tinerilor în teritoriu.



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Pe baza analizei SWOT au fost identificate nevoile pentru prioritizarea cărora s-au stabilit o serie de criterii de evaluare după cum 
urmează: 
C.1 Abordarea unei nevoi prin mai multe intervenții; 
C.2 Contribuția la dezvoltarea economică a teritoriului și crearea de locuri de muncă; 
C.3 Contribuția la atingerea obiectivelor de mediu; 
C.4 Relevanța față de tema unificatoare. 
După evaluare s-a elaborat o matrice globală. În această matrice a fost determinat cu “’DA” sau “NU” evaluarea nevoii, respectiv dacă 
nevoia îndeplinește fiecare criteriu stabilit. Totodată matricea a identificat nivelul de răspuns al nevoii în raport cu numărul total al 
criteriilor identificate, determinând astfel un grad scăzut (1 criteriu), mediu (2 criterii) sau ridicat (3 sau 4 criterii)  al prioritizării nevoii. 

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Condiții de eligibilitate comune: 
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili 
- În cazul parteneriatelor, solicitantul va depune un acord de parteneriat 
- Implementarea proiectului pe teritoriul GAL  
- Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență 
- Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din domeniile sprijinite prin intervenție 
- Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/bunului pe care se realizează investiția (doar ăn cazul 
proiectelor care presupun investiții) 
 
Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investițiile de dezvoltare rurală, sunt cele prevăzute la art. 73 din Regulamentul (UE) 
2021/2115. 
Cheltuielile neeligibile adiționale sunt următoarele: 
- cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”; 
- cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu 
excepția: 
- cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor 
- cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane; 
- cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; 
- taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul 
sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare; 
- în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare 
a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor de bază în Câmpia Transilvaniei

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Obiectivul acestei măsuri vizează îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă pentru populaţie, asigurarea accesului la serviciile de bază şi 
protejarea moştenirii culturale şi naturale din spaţiul rural în vederea realizării unei dezvoltări durabile. 
Sprijinul pentru aceasta măsura vizează investiţii în spaţiul rural pentru: crearea, îmbunătăţirea și diversificarea facilităţilor de 
dezvoltare economică, a infrastructurii fizice și a serviciilor de bază; creșterea atractivităţii zonelor rurale și diminuarea migraţiei 
populaţiei, în special a tinerilor; îmbunătăţirea condiţiilor sociale, economice și de mediu; protejarea și conservarea patrimoniului 
cultural rural; 
În urma procesului de consultare pentru elaborarea SDL aferentă teritoriului GAL Câmpia Transilvaniei a rezultat un deficit în ceea ce 
priveşte dezvoltarea serviciilor de bază în localităţiile din teritoriu, precum și necesitatea reducerii disparităților dintre mediul urban și 
cel rural prin creșterea nivelului de trai și a calității vieții. Astfel, intervenția Dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor de bază în 
Câmpia Transilvaniei va contribui la îmbunatăţirea sau extinderea serviciilor locale de bază destinate populației rurale, inclusiv a celor 
de agrement și culturale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile
• Crearea de zone verzi: spații plantate integrate în amenajările propuse și/sau pentru creșterea calității mediului rural; 
• Crearea de facilități pentru recreere (zone special amenajate pentru sport, locuri de joacă pentru copii, aparate fitness în aer liber 
etc.); 
• Dotare Centre Multifuncționale (sală de spectacole, sală de activități, sală pentru întâlniri comunitare); 
• Investiţii în extinderea şi modernizarea facilităţilor care furnizează servicii de bază locale (pieţe locale, etc.), inclusiv achiziția de 
mașini, utilaje și echipamente pentru dotarea serviciilor publice locale. 
• Înființarea și modernizarea parcurilor de joacă în mediul rural; 
• Amenajare/reabilitare terenuri sportive și anexe; 
• Amenajări de parcări, pieţe, spaţii pentru organizarea de târguri etc; 
• Investiţii în sisteme de producere şi furnizare de energie din surse regenerabile (în situaţia în care este vorba de clădiri publice); 
• Investiții în infrastructura educationala; 
• Investiții în crearea, dezvoltarea serviciilor publice locale; 
• Sprijin pentru unități de ecarisaj;



Cheltuieli neeligibile
• Construcţia de aşezăminte culturale noi; 
• Cumpărarea de teren şi/sau de imobile; 
• Înfiinţarea de drumuri noi, extinderea si îmbunătăţirea reţelei de drumuri de interes local 
• 

Criterii de eligibilitate
• solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• activitățile trebuie să se realizeze pe teritoriul acoperit de GAL Câmpia Transilvaniei; 
• beneficiarii finali (indirecți) să fie din teritoriul GAL; 
• investiția trebuie sa fie în corelare cu strategia de dezvoltare locală și/sau județeană aprobata; 
• investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin măsură; 
• solicitantul se angajează să asigure întreținerea investiției. 
• operațiunea finanțată contribuie la promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial.

Principii de selecție
• Principiul dezvoltării în parteneriat; 
• Principiul impactului major în comunitate; 
• Principiul prioritizării tipului de investiție după cum urmează: conservării specificului local şi a moştenirii culturale, infrastructura 
educațională, socială; 
• Principiul abordării de tematici multiculturale; 
• Principiul includerii investițiilor în producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil este 100% 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Minim: 5000 de euro 
Maxim: 200.000 de euro 
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

În timp ce în PS – DR28 Crearea/modernizarea infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural sunt propuse 
spre finanțare investiții pentru construcția, extinderea și/sau modernizarea rețelei de drumuri de interes 
local, prin intervenția Dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor de bază în Câmpia Transilvaniei se vor 
finanța investiții în infrastructura de bază la scară mică și în servicii publice pentru populație. 

obiectivele proiectelor✖

Sprijinul acordat prin DR - 28, pentru investițiile de construcție, extindere și îmbunătățire a infrastructurii 
rutiere locale din zonele rurale, va contribui la promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii 
economice, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, în timp ce prezenta intervenție va 
contribui la îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă pentru populaţie, asigurarea accesului la serviciile de bază şi 
protejarea moştenirii culturale şi naturale din spaţiul rural în vederea realizării unei dezvoltări durabile.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a intervenției derivă din combinarea soluțiilor ce răspund problematicii existente la 
nivelul comunităților locate, reflectate în acțiuni specifice acestor nevoi.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția ”Dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor de bază în Câmpia Transilvaniei” va genera valoare 
adăugată în teritoriu prin impactul operațiunilor sprijinite, fiind relevantă nevoilor locale identificate în 
urma procesului de consultare realizat în teritoriu. Intervenția contribuie la îmbunătățirea calității vieții 
populației din teritoriu prin asigurarea unor servicii de bază și infrastructură locală îmbunătățite.   
Infrastructura și serviciile de bază dezvoltate corespunzător vor contribui la reducerea decalajului dintre 
spațiul rural și cel urban, și vor contribui deasemenea la creșterea egalității de șanse și la o dezvoltare 
socio-economică integrataă a teritoriului GAL Câmpia Transilvaniei. De asemenea, această intervenție va 
reduce fenomenul de migrarea populației tinere în orașele apropiate. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Economie verde pe teritoriul GAL Câmpia Transilvaniei

Codificarea intervenției

L803 - operațiuni legate de capacitățile de producție a energiei din surse regenerabile, inclusiv pe bază de 
bioproduse

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Procesul de consultare a indicat că este nevoie de dezvoltarea în continuare a economiei în mediul rural și de a oferi infrastructură 
suplimentară în beneficiul comunității din teritoriul GAL Câmpia Transilvaniei. De asemenea, a evidențiat nevoia de a proteja mediul 
rural și de asemenea maximizarea eforturile pentru de a face față schimbărilor climatice. 
În ceea ce privește economia verde, s-a constatat că există o cerere de dezvoltare continuă a acestei zone cu oportunități în 
bioeconomie și economie circulară. 
Deși există o acceptare largă a importanței protejării mediul și o cerința de adaptare la măsuri care vor atenua schimbările climatice, în 
timpul procesul de consultare, s-a identificat că este nevoie de mai multă formare și consolidare a capacităților în termenii dezvoltării 
durabile a mediului și pentru a crea un angajament mai mare al comunității rurale. 
Economia verde prezintă oportunități semnificative pentru teritoriul Câmpia Transilvaniei în domenii precum energia regenerabilă, 
eficiența energetică, gestionarea deșeurilor prin reducerea, reutilizarea și reciclarea acestora. 
Teritoriul Câmpia Transilvaniei are o abundență de resurse naturale și există o oportunitate de îmbunătăţire a poziţiei competitive a 
microregiunii printr-o mai bună utilizare a resurselor naturale. Sunt necesare acțiuni care să utilizeze punctele forte ale teritoriului și 
să sprijine investiții în infrastructură și acțiuni care vor susține economia verde. 
Unul dintre beneficiile economiei verzi este potențialul pentru creșterea ocupării forței de muncă și a veniturilor datorită investițiilor în 
activități economice. Aceste investiții vor avea ca rezultat reducerea emisiilor de carbon și a poluării, creșterea energiei, eficientizarea 
resurselor şi prevenirea pierderii biodiversităţii şi ecosistemelor. 
Prin această intervenție se vor dezvolta sisteme circulare și să vor reduce deșeurile și consumul de materiale. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile
• Investiţii pentru producţia de combustibil din biomasă (ex: fabricare de peleţi şi brichete) în vederea comercializării. 
• Investiții corporale pentru efectuarea activității vizate de proiect 
• Investiții necorporale (software, patente, licențe etc.) 



• Investitii in domeniul reducerii consumului de energie 
• Acțiuni de achiziționare recipiente/ echipamente pentru colectarea selectivă 
• Acțiuni de conștientizare publică (informări publice) cu privire la nevoile de protejare a mediului înconjurător 
• Reciclarea produselor din plastic, a cauciucurilor de masini si a altor produse similare, etc. 
• Alte activități care contribuie la realizarea obiectivului intervenției

Cheltuieli neeligibile
• cheltuielile aferente obținerii terenurilor; 
• cheltuieli cu achiziția de mijloace de transport; 
• cheltuieli cu închirierea 
• achiziţia de echipamente second-hand;

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de activități sprijinite prin măsură; 
• Localizarea proiectului pentru care se solicită finanțare trebuie să fie pe teritoriul GAL Câmpia Transilvaniei; 
• Investiția trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul privind protecția mediului al acesteia 
• Solicitantul să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri;

Principii de selecție
• Principiul impactului privind crearea de locuri de muncă în teritoriul GAL-ului; 
•  Principiul accesului la finanțare – în sensul prioritizării solicitanților care nu au beneficiat de finanțare în perioada de programare 
2014 –2020 prin PNDR (sM 6.2, 6.4 și măsura similară din 19.2), 
• Principiul prioritizării proiectelor care includ acțiuni de digitalizare pentru eficientizarea activității; 
• 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil este 100% 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul se va acorda, sub formă de primă, în două tranşe astfel: 
 
70% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare; 
30% în cuantumul sprijinului se va acorda cu condiția implementării corecte a planului de afaceri, fără a 
depăși cinci ani de la semnarea deciziei de finanțare. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

70.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Demarcarea cu intervențiile PS destinate energiei regenerabile se realizează la nivel de acțiuni sprijinite. În 
timp ce PS sprijină producția de energie regenerabilă în sectoarele agricol și forestier, prin prezenta SDL se 
vor finanța investiții pentru producerea energiei regenerabile în sectorul economic.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a implementării măsurii reiese din faptul că prin proiectele finanțate se vor crea și 
menține locuri de muncă in teritoriul.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Orientarea spre surse de energie auxiliare, regenerabile, dar și colectarea selectivă și reciclarea produselor 
rezultate în urma activităților populației devine mai mult decât evidentă și necesară. Sprijinirea 
solicitanților care vin cu soluții pentru reducerea problemelor de mediu și soluții pentru a crea un cadru de 
dezvoltare durabilă potrivit și prietenos mediului înconjurător, contribuie la acțiunile și principiile Uniunii 
Europene de ecologizare a economiei și la protejarea naturii și a sănătății și calității vieții. 
În cee ace privește valoarea adăugată pe care intervenția o aduce în teritoriu GAL, se contribuie la inovare 
și protecția mediului, la crearea de noi locuri de muncă, la promovarea responsabilității sociale pentru 
mediul înconjurător. Energia regenerabilă are un rol vital în reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și 
a altor forme de poluare, si, de asemenea, are un potențial uriaș de stimulare a competitivității industriale. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Start-up nonagricol

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

După cum a fost precizat în prezentarea teritoriului, economia locală la nivelul microregiunii Câmpia Transilvaniei este preponderent în 
domeniul agriculturii. Intervenția Start-up nonagricol vine ca răspuns la nevoia de dezvoltare și diversificare a activităților non-agricole 
din mediul rural. Prin dezvoltarea antreprenoriatului local se va contribui la obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a 
economiei locale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă. 
Prin intermediul acestei intervenții se va acorda sprijin pentru facilitarea diversificării activităților de pe teritoriul Gal Câmpia 
Transilvaniei prin înființarea și dezvoltarea de microîntreprinderi și întreprinderi mici în sectorul non-agricol din această zonă, în 
vederea unei dezvoltări durabile, creării de locuri de muncă și reducerii sărăciei. 
Sprijinul va viza astfel crearea de noi activități non-agricole, în special, pentru cooperativele și fermierii activi care doresc să își 
diversifice activitatea de bază agricolă și în general pentru micii întreprinzători din mediul rural. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile
• Investiții pentru diversificarea activității unei entități existente a cărei activități de bază este cea agricolă; 
• Investiții pentru activități meșteșugărești; 
• Investiții pentru producerea și comercializarea produselor non-agricole; 
• Investiții legate de furnizarea de servicii de bază pentru populație; 
• Investiții intangibile: achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci; 
• Investiții în unitățile de primire turistică de tip agro-turistic și proiecte de activități de agrement; 
• Investiții pentru înființare punct gastronomic local; 



• Înființarea/ dotarea de activități de agrement, recreative, sportive (amenajări areale de echitație, etc; centre de închiriere cu bunuri 
recreaționale și echipamente sportive etc).
Cheltuieli neeligibile
• Prestarea de servicii agricole, achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente; 
• Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane; 
• Cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de activități sprijinite prin măsură; 
• Localizarea proiectului pentru care se solicită finanțare trebuie să fie pe teritoriul GAL. 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 
• Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 6 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului; 
• Înaintea solicitării celei de-a doua tranșe de plată, solicitantul face dovada desfășurării activităților comerciale prin producția 
comercializată sau prin activitățile prestate, în procent de minim 30% din valoarea primei tranșe de plată (cerința va fi verificată în 
momentul finalizării implementării planului de afaceri); 
• Proiectul prevede crearea de locuri de muncă;

Principii de selecție
• Principiul diversificării activității agricole a fermierilor/membrilor gospodăriei agricole către activități non agricole; 
• Principiul prioritizării activităților de producție; 
• Principiul impactului privind crearea de locuri de muncă în teritoriul GAL-ului; 
• Principiul prioritizării serviciilor din sectoarele cu potențial de creștere; 
• Principiul încurajării beneficiarilor să participe la cursuri de specializare/ perfecționare în domeniul investiției;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil este 100% 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul pentru înfiinţarea de activităţi non-agricole în zone rurale se va acorda, sub formă de primă, în 
două tranşe astfel: 
 
70% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare; 
30% în cuantumul sprijinului se va acorda cu condiția implementării corecte a planului de afaceri, fără a 
depăși cinci ani de la semnarea deciziei de finanțare. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

� 40.000 euro – investiții în sectorul serviciilor 
� 50.000 euro – investiții în sectorul producției 
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

În timp ce PS DR-29 Investiții în crearea și dezvoltarea de activități neagricole finanțează activitățile din 
domeniile producție, servicii și turism cu o intensitate a sprijinului public nerambursabil raportată la 
costurile eligibile per proiect de 65%, prin prezenta SDL se vor finanța activități nonagricole cu o intensitate 
a sprijinului public nerambursabil de 100%. Prin intervenția Startup nonagricol vor putea fi finanțate  
cheltuielile privind înființarea, modernizarea, extinderea, dotarea pensiunilor

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Facilitarea accesului la noi canale de piață și dezvoltarea mediului economic prin creearea unor noi locuri 
de munca îmbunătățindu-le astfel sustenabilitatea economică.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției Startup nonagricol adusă în teritoriul GAL Câmpia Transilvaniei este în 
principal crearea de locuri de muncă. Astfel, se va contribui la dezvoltarea economică a teritoriului, la 
stimularea activităților economice neagricole în teritoriu, precum și la dezvoltarea identității locale prin 
investițiile turistice. Se vor încurajarea menținerea și dezvoltarea activitățlor meșteșugărești tradiționale .

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Dezvoltarea activităților nonagricole, inclusiv turism

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Sprijinul se acordă pentru crearea și dezvoltarea de activități non-agricole, pentru crearea de locuri de muncă, obținerea de venituri 
alternative pentru populația din mediul rural, reducerea gradului de dependență faţă de sectorul agricol și reducerea diferențelor 
dintre mediul rural şi urban.  
În urma analize teritoriale s-a identificat o slabă dezvoltare a mediului de afaceri, concentrarea cu preponderență a domeniului de 
activitate către comerț și o reprezentare redusă a sectorului de servicii și a industriei prelucrătoare. Totodată, analiza 
microîntreprinderile din teritoriul Câmpia Transilvaniei evidențiază o capacitate redusă de a răspunde necesităților de a furniza locuri 
de muncă pentru populația din teritoriu, acoperă o gamă limitată de activități productive și servicii și nu valorifică suficient resursele 
locale. 
Sprijinul vizat prin această intervenție se adresează întreprinderilor din teritoriul GAL Câmpia Transilvaniei care doresc dezvoltarea 
activităților economice nonagricole, inclusiv din domeniul turistic.Teritoriul GAL Câmpia Transilvaniei are o bogată zestre teritorială, 
culturală, etnografica, folclorica care pusă în valoare ar aduce beneficii însemnate. Obiectivele de patrimoniu sunt în cea mai mare 
măsură supuse fenomenului de degradare. Păstrarea şi conservarea moştenirii rurale sunt esenţiale pentru dezvoltarea turismului rural, 
reprezentând o posibilitate de promovare a satelor cu efect pozitiv asupra turiştilor şi populaţiei locale. Astfel, prin această intervenție 
se vor sprijini: cresterea si îmbunatatirea structurilor de primire turistice la scară mică, dezvoltarea sistemelor de informare şi 
promovare turistică, precum și crearea facilităţilor recreaţionale în vederea asigurării accesului la zonele naturale de interes turistic

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar



Acțiuni eligibile
• Investiții pentru infrastructură în unităţile de primire turistică de tip agro-turistic, proiecte de activități de agrement; 
• Investiții pentru amenajarea de trasee turistice, realizarea de materiale de informare și promovare (cataloage, broșuri, ghid turistic 
digital etc.) și puncte gastronomice locale. 
• Investiții legate de furnizarea de servicii, cum ar fi: Servicii medicale, sociale, sanitar-veterinare; Servicii de reparații mașini, unelte, 
obiecte casnice; etc. 
• Investiții pentru activități meșteșugărești, cum ar fi: Activități de artizanat și alte activități tradiționale non-agricole (olărit, brodat, 
prelucrarea manuală a fierului, lânii, lemnului, pielii etc.) 
• Investiții pentru producerea și comercializarea produselor non-agricole; 
• Investiții în modernizarea cabinetelor medicale; 
• Investiții intangibile: achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci.

Cheltuieli neeligibile
• Prestarea de servicii agricole, achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente acestei activități; 
• Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane; 
• Cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de activități sprijinite în cadrul măsurii; 
• Localizarea proiectului pentru care se solicită finanțare trebuie să fie în teritoriului acoperit de GAL Câmpia Transilvaniei; 
• Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției; 
• Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice.

Principii de selecție
• Principiul utilizării de input-uri din teritoriu GAL Câmpia Transilvaniei; 
• Principiul prioritizării activităților de producție; 
• Principiul impactului privind crearea de locuri de muncă în teritoriul GAL-ului; 
• Principiul prioritizării turismului durabil; 
• Principiul asigurării sustenabilității investiției prin contribuția cu aport propriu.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 65% din costurile eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

50.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Demarcarea cu intervențiile PS destinate investițiilor pentru dezvoltarea activităților neagricole se 
realizează la nivel de acțiuni sprijinite.  

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Facilitarea accesului la noi canale de piață și dezvoltarea mediului economic prin creearea unor noi locuri 
de munca îmbunătățindu-le astfel sustenabilitatea economică.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Prin intervenția Dezvoltarea activităților nonagricole, inclusiv turism, se va contribui la stimularea 
activităților economice neagricole, la crearea de noi locuri de muncă,  dobândirea de noi competențe 
antreprenoriale de către promotorii de afaceri, diversificarea serviciilor oferite către populația din teritoriu 
(fapt ce va aduce un dublu beneficiu, atât pentru furnizorii care oferă serviciile respective prin creșterea 
veniturile, cât și pentru populație din teritoriu prin facilitarea accesului rapid la servicii și produse de 
calitate). Acești factori vor contribui la creșterea economică a teritoriului, la îmbunătățirea nivelului de 
trai din teritoriu GAL, precum și la atingerea unui echilibru teritorial, social și economic în spațiul rural 
pentru localitățile patenere.  
De asemenea, sprijinirea investițiilor din domeniul turistic va conduce la creșterea atractivității teritoriale, 
ceea ce va conduce la creșterea numărului de turiști. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Promovarea și conservarea patrimoniului local

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial 

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11✖ Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenție vizează păstrarea identității autentice a zonei, punând accent pe documentarea și reinterpretarea tradițiilor într-un 
context modern, precum și pe protejarea și valorificarea patrimoniului construit local, respectând normele arhitecturale tradiționale. 
Se urmărește conservarea și revitalizarea arhitecturii tradiționale, adaptarea tradițiilor la lumea contemporană, și dezvoltarea 
artizanatului local pentru a menține relevanța acestora în societatea modernă.  
Se încurajează de asemenea valorificarea tradițiilor culturale ale diferitelor etnii, inclusiv muzica tradițională, meșteșugurile și istoria 
zonei. Un alt aspect esențial este valorificarea diversității culturale a comunităților locale, prin organizarea de evenimente ca 
festivaluri, competiții și expoziții, care sprijină și economia locală prin atragerea de vizitatori.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile
• Promovarea valorilor multietnice și a particularităților culturale  
• Protejarea patrimoniului construit local și a arhitecturii tradiționale  
• Punerea în valoare a patrimoniului local construit într-un mod sustenabil 
• Proiecte educaționale și ateliere de lucru pentru păstrarea și transmiterea tradițiilor locale 
• Dezvoltarea turismului în jurul obiectivelor de patrimoniu 
• Crearea de legături spre publicul din Cluj-Napoca în vederea valorificării patrimoniului cultural local 
• Fructificarea valorilor legate de muzica autentică locală și a dansului popular prin evenimente de specialitate 
• Crearea de trasee turistice tematice (dezvoltarea de hărți, marcaje sau servicii de ghidaj etc.) care contribuie la promovare și 
conservarea patrimoniului cultural 
• Dezvoltarea unei strategii turistice pentru zonă care vizează promovarea și conservarea patrimoniului cultural 
• Participarea la târguri locale, naționale și internaționale  
• Înființarea, dezvoltare și gestionarea spațiilor/platformelor de prezentare a teritoriului și a valorilor locale 
• Alte acțiuni inovative care conduc la realizarea obiectivului intervenție 
• Investiții necesare implementării proiectului

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli care nu duc la realizarea obiectivelor proiectelor 
• Nu se accepta echipamente si bunuri second-hand;

Criterii de eligibilitate
• Experiență dovedită în gestionarea proiectelor similare, demonstrată prin cel puțin un proiect completat cu succes în ultimii 5 ani. 



• Proiectul trebuie să includă prezentarea unui plan concret de promovare și comunicare 
• Proiectul trebuie să includă obligatoriu acțiuni care integrează patrimoniul cultural într-un plan integrat de promovare a teritoriului 
vizat 
• Proiectul propune soluții inovatoare, smart

Principii de selecție
• Principiul practicilor prietenoase cu mediul 
• Principiul proiectelor educative 
• Principiul experienței dovedite pentru derularea de proiecte similare în zona GAL Câmpia Transilvaniei

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil este 100% 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a avansurilor în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoare maximă proiect: 100.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Demarcarea cu intervențiile FEADER destinate investițiilor pentru dezvoltarea activităților se realizează la 
nivel de acțiuni sprijinite.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Se contribuie la formarea identității locale și creșterea coeziunii teritoriale.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Abordări colective, îmbunătățirea capitalului social și a guvernanței locale:  
Se vor încuraja parteneriatele între diferite grupuri relevante (entități din turism, administrații publice 
locale, ONG-uri, școli etc.), pentru a crea soluții inovative și cuprinzătoare de punere în valoare a 
patrimoniului local, ceea ce va contribui la crearea unui sentiment mai puternic de proprietate și 
responsabilitate asupra proiectelor și rezultatelor acestora, va genera o asumare mai largă locală și va 
asigura sustenabilitatea acestuia și după implementare, îmbunătățind astfel capitalul social și guvernanța 
locală. 
Totodată intervenția generează venituri suplimentare pentru economia locală, prin atragerea de vizitatori 
(de exemplu, restaurante, cazare, artizanat etc.), oferă oportunități educaționale pentru localnici și 
vizitatori, sporind conștientizarea și aprecierea patrimoniului local și ajută la păstrarea și transmiterea 
culturii, obiceiurilor, artizanatului și tradițiilor locale.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Intervenția include condiție de eligibilitate privind propunerea unor soluții inovatoare, smart care 
se diferențiază de soluțiile clasice în domeniu.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției Centru de resurse locale pentru microregiunea Câmpia Transilvaniei

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

În teritoriul GAL Câmpia Transilvaniei este necesară crearea unui centru de resurse locale pentru microregiune, care să ofere servicii de 
sprijin integrate în comunitățile rurale. Prin crearea unui centru de resusrse locale se va contribui la promovarea și susținerea 
dezvoltării la nivel microregional, precum și la creșterea capacității de reprezentare și advocacy. Intervenția susține metoda actor-
rețea prin care se vor constitui rețele locale, pentru a acționa ca un tot întreg, prin parcurgerea unor etape precum: identificarea 
actorilor locali pe domenii de acțiune, crearea de rețe locale pe ariile identificare, susținerea cooperării integrate și informării în 
interiorul rețelelor cât și între acestea, participarea la acțiuni de networking și dezvoltare de parteneriate.  
Pentru creșterea capitalului social al comunității rurale din teritoriul GAL Câmpia Transilvaniei, este important ca actorii din teritoriu 
să își unească forțele pentru a deveni promotori de proiecte/servicii inovative în teritoriu.  
Centrul de resurse locale GAL Câmpia Transilvaniei își propune abordarea unor domenii precum: dezvoltare de resurse pentru învățare, 
educație și formare (atât dezvoltarea locală, cât și diversificarea economiei rurale depin de nivelul de educație, cunoștințe și calificări 
al comunității rurale), dezvoltarea rețelelor de actori locali (rețea actori publici, rețea agricultori, rețea anteprenori și rețea societate 
civilă), dezvoltarea unor programe relevante cu scopul capacitării rețelelor. 
Centrul de resurse locale încurajează, unește, echipează și oferă actorilor locali resursele necesare dezvoltării. Astfel se susține 
viziunea participativă de dezvoltare, prin creșterea implicării comunității locale în dezvoltarea tetitorială, dezvoltarea de parteneriate, 
devoltarea unei baze de date cu membrii și bune practici, organizarea de evenimente de networking. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile

• Înființarea unui centru de resurse locale în teritoriu; 
• Dotarea unui spațiu pentru activități precum cursuri sau sesiuni de informare pentru populația locală; 
• Activități de cooperare si conlucrare a inițiativelor locale; 
• Spațiu de prezentare a zonei; 
• Activități de networking și workshop; 
• Activități demonstrative și de informare;

Cheltuieli neeligibile
• costurile legate de cursuri de formare profesională care fac parte din programul de educație sau sisteme de învătământ secundar și 
superior;  
• costurile legate de cursuri de formare profesională finanțate prin alte programe; 



Criterii de eligibilitate
• Solicitantul se încadrează în categoria de beneficiari eligibili;  
• Solicitantul este constituit în conformitate cu legislaţia în vigoare în România;  
• Solicitantul dispune de personal calificat, propriu sau cooptat;  
• Solicitantul dovedește experiență anterioară relevantă în dezvoltare rurală;  
• � Solicitantul nu deține datorii pentru impozite, taxe şi contribuţiile de asigurări sociale către bugetul de stat. 

Principii de selecție
• Principiul prioritizării proiectelor care propun acțiuni de informare/diseminare online;  
• Principiul abordării de acțiuni relevante pentru domeniile prioritare identificate la nivel local.  
• Principiul experienței solicitantului în dezvoltare rurală.  
• Principiul diseminării echilibrate a informațiilor (participanți la acțiune din mai multe comune din GAL).

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil este 100% 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Minim: 5000 de euro 
Maxim: 200.000 de euro 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Demarcarea cu intervențiile PS se realizează la nivel de acțiuni sprijinite. În timp ce PS DR-38 - Consiliere în 
afaceri Agricole sprijină modernizarea sectorului agricol prin sprijinirea schimbului de cunoștințe și 
diseminarea rezultatului final între actorii implicați în vederea asigurării unui flux optim de cunoștințe, prin 
prezenta SDL se vor sprijini servicii pentru crearea unui centru de resurse la nivel microregional, care va 
include actori locali din toate sectoarele de activitate existente în teritoriu.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Dezvoltarea rețelelor de actori locali în vederea promovării, susținerii și dezvoltării, la nivel local și pentru 
valorificarea potențialului și dezvoltarea competențelor specifice pentru persoanele din teritoriu GAL 
Câmpia Transilvaniei.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Prin crearea Centrului de resurse locale pentru microregiunea Câmpia Transilvaniei se va încuraja 
dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunotății, respectând principiile Leader privind 
abordarea de ”jos în sus.” Astfel, persoanele din teritoriu care se confruntă cu nevoi sau provocări au 
posibilitatea parteneri activi și promotori ai dezvoltății microregiunii de care aparțin. Experiența actorilor 
locali, organizați sub forma unor rețele, va crește capacitatea lor de acțiune, iar inițiativele propuse vor fi 
constructive. 
Valoarea adăugată a intervenției în teritoriu este dată de faltul că Centrul de resurse locale pentru 
microregiunea Câmia Transilvaniei se bazează pe legăturile dintre sectoare și actori, generând efecte 
multiplicatoare asupra dezvoltării locale și susținând obținerea de rezultate durabile.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției Cooperare pentru dezvoltare

Codificarea intervenției
L709 - cooperare transnațională

L708 - coperare inter-teritorială

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea reprezinta lucrul în comun pentru atingerea unor scopuri comune. 
În cadrul axei LEADER, cooperarea reprezintă o modalitate de a extinde experienţele locale pentru îmbunătăţirea strategiilor locale, un 
mod de a avea acces la informaţii şi idei noi, de a face schimb de experienţă şi de a învăţa din experienţa altor regiuni sau ţări, pentru 
a stimula şi sprijini inovaţia, pentru dobândire de competenţe şi îmbunătaţirea lor. 
Prin intermediul acestei măsuri se vor finanţa proiecte de cooperare transnaţională (între România şi alte state membre sau nu) şi inter-
teritorială (în cadrul României) între GAL-uri şi alte grupuri/parteneriate, care funcţionează după principiul LEADER, parteneriate 
public-private sau alte grupuri rurale organizate după metoda LEADER (grupuri locale care să aiba un rol activ în dezvoltarea rurală, să 
fie organizate pe baza parteneriatului actorilor locali, grupuri de iniţiativă locală, micro-regiuni şi alte parteneriate de tip LEADER) şi 
recunoscute de statul membru.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Acțiuni de promovare a teritoriului; 
• Schimburi de experiență; 
• Evenimente comune cu partenerii 
• Dezvoltarea de aplicații, platforme,  
• Crearea unor  trasee turistice comune cu partenerii,  
• Participare la evenimente relevante; 
• Participare la târguri de expoziție,  
• Testarea unor acțiuni pilot;

Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună. De asemenea, nu sunt eligibile cheltuielile 
legate de teritoriile din afara Europei sau din afara teritoriului partenerilor implicați în proiectul de cooperare, cu excepția participării 
la eveniment internațional (dacă este cazul) și/sau participarea la eveniment național în domeniul dezvoltării rurale (dacă este cazul); 
• cheltuieli cu investiții care necesită construcții/montaj, modernizări, extindere, reabilitări clădiri; 
• cheltuieli cu achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul este un GAL autorizat; 
• Partenerii de proiect implementează o Strategie de Dezvoltare Locală în România sau Europa; 



• Este prezentat un plan de acțiune al proiectului cu descrierea activităților ce vor fi intreprinse; 
• Intenția de cooperare se regăsește în SDL tuturor partenerilor;
Principii de selecție
• Principiul complexității acțiunilor propuse (număr de acțiuni propuse) 
• Principiul selecției proiectelor care integrează aspecte legate de dezvoltare durabilă 
• Principiul selecției proiectelor care promovează inovarea 
• Principiul selecției proiectelor care promovează valorificarea potențialului turistic local

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% pentru operațiunile din cadrul strategiei, incluzând activitățile de   cooperare și pregătirea 
acestora.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Minim: 5000 de euro 
Maxim: 200.000 de euro 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Dezvoltarea și implementarea de programe de dezvoltare locale care să vizeze diversele nevoi ale 
comunității locale din teritoriu GAL Câmpia Transilvaniei.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Activitățile de cooperare vor contribui la îndeplinirea obiectivelor din SDL și la susținerea temei 
unificatoare, aceea a Moștenirii Câmpiei. Se urmărește organizarea de întâlniri, schimburi de experiență cu 
organizații similare sau cu care există un interes comun în ceea ce privește dezvoltarea rurală și 
implementarea planurilor de dezvoltare locală, precum și stabilirea legăturilor şi parteneriatelor posibile în 
vederea colaborării viitoare. 
Cooperarea interteritorială și transnațională este un mod de a îmbunătăți perspectivele și strategiile locale, 
de a obține acces la informații și idei noi, de a învăța din experiența altor regiuni sau țări, de a stimula și 
sprijini inovarea, de a dobândi aptitudini și a obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor 
furnizate, ridicând astfel calitatea vieții în mediul rural și a da plus valoare implementării strategiilor de 
dezvoltare locală de către GAL-uri. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Incluziune socială pe teritoriul Câmpia Transilvaniei

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 710

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 670

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 710

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 670

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 200

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 CLUJ BUZA 56327

+
- 2 CLUJ CĂIANU 56354

+
- 3 CLUJ CĂMĂRAȘU 56522

+
- 4 CLUJ CĂTINA 56773

+
- 5 CLUJ COJOCNA 57350

+
- 6 CLUJ FIZEȘU GHERLII 57644

+
- 7 CLUJ GEACA 57831

+
- 8 CLUJ MICA 55160

+
- 9 CLUJ MOCIU 58623

+
- 10 CLUJ PĂLATCA 58794

+
- 11 CLUJ SÂNMĂRTIN 59498

+
- 12 CLUJ SUATU 59657

+
- 13 CLUJ ȚAGA 59826

+
- 14 CLUJ UNGURAȘ 59880

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

S-a identificat nevoia dezvoltării programelor de sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, ceea 
ce este vitală pentru a asigura egalitatea de șanse în teritoriul acoperit de GAL. Conform rezultatelor 
obținute de elevi la Examenul de Evaluare Națională în 2023 în cadrul școlilor gimnaziale din zonă, media 
este una scăzută.  Această situație evidențiază importanța de a sprijini și îmbunătăți calitatea educației 
pentru a crește rata de absolvire a învățământului gimnazial și pentru a îmbunătăți participarea și 
rezultatele la Evaluarea Națională, reducând astfel procentul de elevi cu note sub 6. Datele furnizate de 
către primăriile din  teritoriu, arată că există următoarele grupuri vulnerabile: 718 copiii din grupurile 
vulnerabile, inclusiv minoritatea roma;



Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Acțiuni eligibile: 
a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz 
b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ 
c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc. 
 
Cheltuieli eligibile: 
• Cheltuieli salariale 
• Cheltuieli cu deplasarea 
• Cheltuieli cu servicii 
• Cheltuieli cu taxe/ abonamente/ cotizații/ acorduri/ autorizații necesare pentru implementarea 
proiectului 
• Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, 
materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile 
• Cheltuieli cu hrana 
• Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționarii structurilor operaționalizate in cadrul 
proiectului 
• Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație 
• Cheltuieli cu leasing fără achiziție 
• Cheltuieli cu subvenții/burse/premii 
• cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare 
• Cheltuieli de tip FEDR (construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15 din 
totalul cheltuielilor directe 
• Cheltuieli indirecte – 15% din total cheltuieli salariale directe 
• Alte cheltuieli conform prevederilor din Ghidul Solicitantului – condiții generale PIDS.

Condiții de eligibilitate

În cadrul proiectului sunt prevăzute obligatoriu acțiuni de sprijinire pentru copiii vulnerabili și familiile 
acestora (a) și acțiuni care vizează unitatea de învățământ (b) 
Proiectul include în mod obligatoriu implementarea unor măsuri de sprijin psiho-social pentru copii și 
părinți/aparținători. 
Bugetul aferent acțiunilor de tip c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, 
sport, diverse tematici), evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte 
acțiuni similare etc., reprezintă maxim 20% din totalul bugetului proiectului. 
Grupul țintă al intervenției cu finanțare din FSE+ este compus atât din copii cât și din părinți/aparținători 
ai copiilor aflați în situație de vulnerabilitate. 
Solicitantul își asumă asigurarea sustenabilității și continuarea serviciilor la nivelul comunităților selectate 
minimum 6 luni. 
Valoarea minimă a proiectelor va fi 201.000 Euro

Principii de selecție

Principiul parteneriatelor și colaborărilor 
Principiul inovării 
Principiul utilizării tehnologiei și a inovării digitale 
Principiul folosirii a artei și culturii ca mijloace de exprimare și integrare socială 
Principiul inițiativelor Eco-sociale

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 670

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 25

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 15

Buget estimativ (euro) 
/proiect 201.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %

Surse de finanţare
Se va stabili în funcție de tipul entității care are calitatea de solicitant sau, după caz, în funcție de tipul 
fiecărei entități care are calitatea de membru al parteneriatului, în conformitate cu Ghidul Solicitantului – 
Condiții generale PIDS 2021-2027.



Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Beneficiarii au posibilitatea de a solicita prefinanțare, în conformitate cu OUG nr. 133/2021 privind 
gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României 
din FEDR, FC, FSE+, FTJ.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Abordări colective, încurajat prin principiul parteneriatelor și colaborărilor. 
Un tip de implementare diferit al proiectelor, încurajat prin criterii de selecție legate de inovare, 
utilizarea tehnologiei digitale, a artei și culturii ca mijloace de exprimare și integrare socială sau principiul 
inițiativelor Eco-sociale.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Proiectele vor asigura sustenabilitatea și continuarea serviciilor la nivelul comunităților selectate pe un 
termen de minimum 6 luni.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Coordonarea compartimentului administrativ este realizată de către managerul Asociației și va fi  alcătuit din următoarele 
posturi care vor fi îndeplinite de 4 persoane angajate în baza unui contract individual de muncă de 8 ore/zi, care vor avea 
atribuții în gestionarea, monitorizare și evaluarea SDL: 
1. Manager – care coordonează activitatea GAL atât sub aspect organizatoric, cât şi al respectării procedurilor de lucru; 
monitorizarea și evaluarea implementării strategiei; 
2. Manager financiar – care se ocupă de supravegherea şi controlul gestiunii financiare – contabile a GAL-ului; întocmirea 
cererilor de plată, dosarelor de achiziții aferente costurilor de funcționare și animare; verificarea conformității cererilor de plată 
pentru proiectele selectate (cu excepția situațiilor în care GAL este beneficiar); aspecte specifice domeniilor: financiar- 
contabilitate, resurse umane, achiziții. 
3. Responsabil cu animarea teritoriului și monitorizarea implementării proiectelor  – desfăşoară activităţi de animare pentru 
promovarea acţiunilor GAL și de monitorizarea proiectelor selectate de GAL. 
4. Responsabil tehnic – evaluează şi selectează proiectele depuse la GAL, respectiv monitorizează implementarea acestora; 
pregătirea și publicarea apelurilor de selecție, în conformitate cu SDL; analiza, evaluarea și selecția proiectelor; 
Având drept obiectiv încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale, compartimentul administrativ îndeplinește următoarele 
atribuții: 
a)consolidarea capacității actorilor locali de a dezvolta și implementa operațiunile, inclusiv promovarea capacităților lor de 
management; 
b)conceperea unei proceduri de selecție nediscriminatorii și transparente și a unor criterii obiective, care să evite conflictele 
de interese; 
c)asigurarea, cu ocazia selecționării operațiunilor, a coerenței cu strategia de dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea 
comunității, prin acordarea de prioritate operațiunilor în funcție de contribuția adusă la atingerea obiectivelor și țintelor 
strategiei; 
d)pregătirea și publicarea de cereri de propuneri sau a unei proceduri permanente de depunere de proiecte, inclusiv definirea 
criteriilor de selecție; 
e)primirea și evaluarea cererilor de contribuții; 
f)selectarea operațiunilor și stabilirea cuantumului contribuției și, după caz, prezentarea propunerilor către organismul 
responsabil pentru verificarea finală a eligibilității înainte de aprobare; 
g) monitorizarea implementării SDL 
Serviciile externalizate se vor realiza în baza unor contracte încheiate, respectând procedurile de achiziții pentru servicii audit 
financiar, editare și tipărire (pliante, afișe, alte materiale), servicii contabilitate, servicii SSM și PSI, servicii de telefonie. 
Activitățile ce vor fi întreprinse la nivelul GAL vor avea scop îmbunătățirea guvernanței  locale și a capitalului social. GAL va 
organiza întâlniri regulate cu partenerii GAL, care oferă actorilor locali și reprezentanților din diferite domenii de activitate 
posibilitatea de a lucra împreună și de a interacționa în favoarea comunităților din teritoriu, iar pe de altă parte prin 
intercorelarea a mai multor domenii specifice teritoriului, dar şi a tuturor factorilor relevanți, astfel încât implementarea 
viitoarelor proiecte să permită obținerea de beneficii pentru comunitate. Acțiunile care vor fi întreprinse sunt: animare, 
evaluare cererilor de finanțare, monitorizare, control. 
Etapele de selecție a proiectelor depuse la GAL Câmpia Transilvaniei sunt: 
1.GAL va elabora un Calendar estimativ al lansării măsurilor prevăzute în SDL 
2.GAL lansează apelul de selecție a măsurilor, folosind mijloacele de informare mass-media. Pentru transparența procesului 
de selecție, GAL asigură măsurile minime obligatorii de publicitate a apelurilor de selecție lansate (pagină web, sediile 
primăriilor partenere, publicitate mass-media);  
3.Potențialul beneficiar depune proiectul la secretariatul GAL;  
4.GAL efectuează verificarea conformității și eligibilității proiectului, respectând regula celor „4 ochi”;  Toate verificările se 
realizează pe evaluări documentate, în baza unor fișe de verificare elaborate la nivelul GAL, datate și semnate de experții 
evaluatori. 
5.Selecția proiectelor, efectuată de către Comitetul de Selecţie, se va realiza pe baza ghidului și procedurilor întocmite în 
conformitate cu SDL. Când valoarea publică totală a proiectelor eligibile care au îndeplinit punctajul minim se situează sub 
valoarea totală alocată măsuri în cadrul sesiunii de depunere, se propune aprobarea pentru finanţare a tuturor proiectelor 
eligibile. 
6.Reprezentanții GAL vor depune la CRFIR/OJFIR proiectele selectate. 
Fiecare persoană implicată în procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL (evaluatori, membrii Comitetului 
de Selecție și membrii Comisiei de soluționare a contestațiilor) are obligația de a respecta prevederile privind evitarea 
conflictului de interese. Orice persoană care face parte din structurile de verificare a proiectelor, care este angajată în orice fel 
de relație profesională sau personală cu promotorul de proiect sau are interese profesionale sau personale în proiect, poate 
depune proiecte, cu obligația de a prezenta o declarație în scris în care să explice natura relației/interesul respectiv și nu 
poate participa la procesul de selecție a proiectelor. 
Dacă pe parcursul implementării strategiei, în cadrul procesului de evaluare și selecție la nivelul GAL a unor proiecte, apar 
situații generatoare de conflict de interese, expertul GAL/expertul cooptat este obligat să se abțină de la luarea deciziei sau 
participarea la luarea unei decizii și să informeze managerul GAL, în vederea înlocuirii cu un alt expert evaluator.  



Nu au dreptul să fie implicați în procesul de verificare persoanele:  
a) care dețin părți din capitalul subscris al unuia dintre solicitanți  
b) soț/soție, rudă sau afin până la gradul al doilea cu solicitantul 
c) cele despre care se constată că pot avea un interes de natură să le afecteze 



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 COMUNA CĂIANU
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ

+
-

2 COMUNA SUATU
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 MOLDOREX PROD SRL 
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Creşterea bovinelor de lapte

+
-

2 HORVATH ANDREEA PFA
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Creşterea altor animale (apicultura)

+
-

3 BAI COJOCNA SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activități de întreținere corporală

+
-

4 CERONI IMPORT EXPORT SRL
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor şi a produselor proaspete de patiserie

+
-

5 CROMATIC STIL S.R.L.
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Fabricarea altor articole de îmbrăcăminte 

+
-

6 VERES SIMONA PFA
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Creşterea bovinelor de lapte

+
-

7 ROTAR MARIA IULIANA ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activităţi în ferme mixte

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 ASOCIATIA PULSUL VIETII
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Organizarea si functionarea de camine pentru batrani,persoane dezavantajate fizic

Număr total membri sector public 1 Număr total membri sector privat 3 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 5 Număr total femei 2 Număr total bărbați 3

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 15

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

Ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este de 76,27%

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Parteneriatul cuprinde cel puțin dou forme asociative  ce reprezintă interesele tinerilor, 
 persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

Parteneriatul cuprinde Asociația Pulsul Vieții ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile.

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

Parteneriatul cuprinde doua cooperative agricole: Izvorul Fizeșului Cooperativă Agricolă și Ferma Ardeleană 
Cooperativă agricolă

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (este de 38,98%.

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 3

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Teritoriul are în componență 14 UAT-uri

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 4

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

Asociația GAL Câmpia Transilvaniei a implementat doua cicluri de programare LEADER.

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2✖



Asociația GAL Câmpia Transilvaniei a implementat un proiect 19.3 componenta A și are în implementare un 
proit 19.3 componenta B.

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 20

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Intervențiile au fost prioritizate în raport cu nevoile identificare în activitatea de animare și consultare a 
teritoriului desfășurată de GAL CT.

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

GAL CT are capacitatea de a implementa eficient fluxurile procedurale interne.

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Prin fiecare intervenție propusă în cadrul SDL se crează oportunitatea dezvoltării locale prin identificarea de 
soluții pentru pentru nevoile locale.

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

În cadrul SDL este inclusă o intervenție care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

S-a inclus indicatotul de rezultat privind crearea de locuri de muncă.

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 30

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3

CS 5.2 Abordare multi-fond 30

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 7

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7✖

Numărul total de participanți asumat este de 710 persoane.

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

Numărul de copiii cu vârstă sub 18 ani asumat este de 670.

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9



- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9✖

Numărul total de participanți Roma asumați este de 200, pondere 29,85%.

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) este de maxim 20%

Total punctaj 72



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

RANGA SORIN RADU

a entităţii:

ASOCIAȚIA GAL CÂMPIA TRANSILVANIEI

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

CÂMPIA TRANSILVANIEI

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosințe